

# 平成25年3月期 中間期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成24年11月26日

株式会社マルハン

（百万円未満切捨て）

## 1. 平成25年3月期中間期の連結業績（平成24年4月1日～平成24年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は対前年同中間期増減率）

|           | 売上高       |      | 営業利益   |       | 経常利益   |       | 中間純利益  |       |
|-----------|-----------|------|--------|-------|--------|-------|--------|-------|
|           | 百万円       | %    | 百万円    | %     | 百万円    | %     | 百万円    | %     |
| 25年3月期中間期 | 1,072,790 | 2.8  | 17,677 | △37.6 | 17,768 | △36.7 | 10,233 | △38.8 |
| 24年3月期中間期 | 1,043,172 | △0.3 | 28,308 | 14.1  | 28,086 | 14.6  | 16,714 | 23.5  |

（注）包括利益 25年3月期中間期 10,306百万円（△35.3%） 24年3月期中間期 15,935百万円（21.0%）

|           | 1株当たり<br>中間純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>中間純利益 |
|-----------|----------------|---------------------------|
|           | 円 銭            | 円 銭                       |
| 25年3月期中間期 | 668.45         | —                         |
| 24年3月期中間期 | 1,091.35       | —                         |

## （2）連結財政状態

|           | 総資産     | 純資産     | 自己資本比率 | 1株当たり純資産  |
|-----------|---------|---------|--------|-----------|
|           | 百万円     | 百万円     | %      | 円 銭       |
| 25年3月期中間期 | 322,094 | 165,792 | 51.5   | 10,830.07 |
| 24年3月期    | 335,757 | 161,486 | 48.1   | 10,548.77 |

（参考）自己資本 25年3月期中間期 165,791百万円 24年3月期 161,485百万円

## 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 24年3月期     | —      | —      | —      | 390.0 | 390.0 |
| 25年3月期     | —      | —      | —      | —     | —     |
| 25年3月期（予想） | —      | —      | —      | —     | —     |

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無  
平成25年3月期の期末配当予想額については、現時点では未定です。

## 3. 平成25年3月期の連結業績予想（平成24年4月1日～平成25年3月31日）

（％表示は対前期増減率）

|    | 売上高       |     | 営業利益   |       | 経常利益   |       | 当期純利益  |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|-----------|-----|--------|-------|--------|-------|--------|-------|----------------|
|    | 百万円       | %   | 百万円    | %     | 百万円    | %     | 百万円    | %     | 円 銭            |
| 通期 | 2,182,000 | 5.0 | 44,100 | △14.4 | 44,400 | △14.8 | 21,600 | △13.1 | 1,410.50       |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 一社（社名）、 除外 一社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 当中間期より減価償却の方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、添付資料2ページ「1. サマリー情報（注記事項）に関する事項」会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

|                     |           |             |           |             |
|---------------------|-----------|-------------|-----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 25年3月期中間期 | 15,464,400株 | 24年3月期    | 15,464,400株 |
| ② 期末自己株式数           | 25年3月期中間期 | 155,916株    | 24年3月期    | 155,916株    |
| ③ 期中平均株式数（中間期累計）    | 25年3月期中間期 | 15,308,484株 | 24年3月期中間期 | 15,315,384株 |

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、潜在的なリスクや不安定要因により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

|                            |   |
|----------------------------|---|
| 1. サマリー情報（注記事項）に関する事項      | 2 |
| 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示   | 2 |
| 2. 中間連結財務諸表                | 3 |
| (1) 中間連結貸借対照表              | 3 |
| (2) 中間連結損益計算書及び連結包括利益計算書   | 6 |
| (中間連結損益計算書)                | 6 |
| (中間連結包括利益計算書)              | 7 |
| (3) 中間連結キャッシュ・フロー計算        | 8 |
| (4) 継続企業の前提に関する注記          | 9 |
| (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 9 |

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

（減価償却方法の変更）

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当中間期より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

この変更による損益への影響は軽微であります。

## 2. 中間連結財務諸表

### (1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                   | 前連結会計年度<br>(平成24年3月31日) | 当中間連結会計期間<br>(平成24年9月30日) |
|-------------------|-------------------------|---------------------------|
| <b>資産の部</b>       |                         |                           |
| <b>流動資産</b>       |                         |                           |
| 現金及び預金            | 91,568                  | 66,406                    |
| 売掛金               | 656                     | 680                       |
| 商品                | 1,659                   | 1,844                     |
| 原材料及び貯蔵品          | 1,059                   | 399                       |
| 前払費用              | 3,111                   | 4,096                     |
| 未収入金              | 2,261                   | 3,598                     |
| 繰延税金資産            | 17,600                  | 18,655                    |
| その他               | 5,333                   | 7,221                     |
| <b>流動資産合計</b>     | <b>123,251</b>          | <b>102,901</b>            |
| <b>固定資産</b>       |                         |                           |
| <b>有形固定資産</b>     |                         |                           |
| 建物及び構築物（純額）       | 95,633                  | 98,535                    |
| 工具器具備品（純額）        | 20,410                  | 23,782                    |
| 土地                | 51,259                  | 51,563                    |
| 建設仮勘定             | 3,935                   | 3,382                     |
| その他（純額）           | 102                     | 143                       |
| <b>有形固定資産合計</b>   | <b>171,341</b>          | <b>177,407</b>            |
| <b>無形固定資産</b>     |                         |                           |
| のれん               | 8                       | 7                         |
| 借地権               | 4,889                   | 5,369                     |
| ソフトウェア            | 1,307                   | 1,342                     |
| その他               | 415                     | 219                       |
| <b>無形固定資産合計</b>   | <b>6,621</b>            | <b>6,939</b>              |
| <b>投資その他の資産</b>   |                         |                           |
| 投資有価証券            | 4,676                   | 5,043                     |
| 出資金               | 131                     | 135                       |
| 長期貸付金             | 1,722                   | 1,592                     |
| 長期前払費用            | 2,222                   | 2,248                     |
| 差入保証金             | 12,444                  | 12,545                    |
| 建設協力金             | 5,935                   | 5,680                     |
| 保険積立金             | 115                     | 115                       |
| 繰延税金資産            | 8,045                   | 8,241                     |
| その他               | 99                      | 96                        |
| 貸倒引当金             | △851                    | △853                      |
| <b>投資その他の資産合計</b> | <b>34,542</b>           | <b>34,845</b>             |
| <b>固定資産合計</b>     | <b>212,506</b>          | <b>219,192</b>            |
| <b>資産合計</b>       | <b>335,757</b>          | <b>322,094</b>            |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成24年3月31日) | 当中間連結会計期間<br>(平成24年9月30日) |
|---------------|-------------------------|---------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                           |
| <b>流動負債</b>   |                         |                           |
| 支払手形及び買掛金     | 21,211                  | 21,962                    |
| 短期借入金         | 680                     | 680                       |
| 1年内返済予定長期借入金  | 28,391                  | 24,829                    |
| 1年内償還予定社債     | 460                     | 360                       |
| リース債務         | 145                     | 144                       |
| 未払金           | 31,718                  | 26,257                    |
| 未払費用          | 3,478                   | 2,979                     |
| 未払法人税等        | 16,071                  | 7,789                     |
| 未払消費税等        | 1,930                   | 1,321                     |
| 前受金           | 7                       | 10                        |
| 預り金           | 3,169                   | 3,576                     |
| 賞与引当金         | 3,187                   | 2,606                     |
| 役員賞与引当金       | 163                     | 99                        |
| 設備支払手形        | 6,838                   | 7,677                     |
| 資産除去債務        | 66                      | 48                        |
| その他           | 2,858                   | 3,800                     |
| <b>流動負債合計</b> | <b>120,378</b>          | <b>104,142</b>            |
| <b>固定負債</b>   |                         |                           |
| 社債            | 520                     | 340                       |
| 長期借入金         | 38,484                  | 36,688                    |
| リース債務         | 2,213                   | 2,144                     |
| 退職給付引当金       | 2,262                   | 2,301                     |
| 役員退職慰労引当金     | 723                     | 740                       |
| 資産除去債務        | 6,403                   | 6,654                     |
| 長期未払金         | 98                      | 88                        |
| その他           | 3,187                   | 3,201                     |
| <b>固定負債合計</b> | <b>53,893</b>           | <b>52,159</b>             |
| <b>負債合計</b>   | <b>174,271</b>          | <b>156,302</b>            |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成24年3月31日) | 当中間連結会計期間<br>(平成24年9月30日) |
|---------------|-------------------------|---------------------------|
| 純資産の部         |                         |                           |
| 株主資本          |                         |                           |
| 資本金           | 10,000                  | 10,000                    |
| 資本剰余金         | 15                      | 15                        |
| 利益剰余金         | 153,554                 | 157,816                   |
| 自己株式          | △450                    | △450                      |
| 株主資本合計        | 163,119                 | 167,381                   |
| その他の包括利益累計額   |                         |                           |
| その他有価証券評価差額金  | △688                    | △779                      |
| 繰延ヘッジ損益       | △101                    | △74                       |
| 為替換算調整勘定      | △843                    | △736                      |
| その他の包括利益累計額合計 | △1,633                  | △1,589                    |
| 少数株主持分        | 0                       | 0                         |
| 純資産合計         | 161,486                 | 165,792                   |
| 負債純資産合計       | 335,757                 | 322,094                   |

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書  
(中間連結損益計算書)

(単位：百万円)

|                | 前中間連結会計期間<br>(自 平成23年4月1日<br>至 平成23年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 平成24年4月1日<br>至 平成24年9月30日) |
|----------------|--|--|
| 売上高            | 1,043,172                                  | 1,072,790                                  |
| 売上原価           | 1,005,972                                  | 1,045,766                                  |
| 売上総利益          | 37,200                                     | 27,023                                     |
| 販売費及び一般管理費     | 8,891                                      | 9,346                                      |
| 営業利益           | 28,308                                     | 17,677                                     |
| 営業外収益          |  |  |
| 受取利息及び配当金      | 127  | 141  |
| 賃貸収入           | 307  | 534  |
| ICカード受入収入      | 153  | 155  |
| 持分法による投資利益     | 118  | 122  |
| その他            | 293  | 582  |
| 営業外収益合計        | 999  | 1,537                                      |
| 営業外費用          |  |  |
| 支払利息           | 723  | 693  |
| 支払手数料          | 120  | 124  |
| 為替差損           | 346  | 577  |
| その他            | 30   | 49   |
| 営業外費用合計        | 1,221                                      | 1,445                                      |
| 経常利益           | 28,086                                     | 17,768                                     |
| 特別利益           |  |  |
| 固定資産売却益        | 1  | 3  |
| 災害損失引当金戻入益     | 32   | —  |
| 特別利益合計         | 34   | 3  |
| 特別損失           |  |  |
| 固定資産売却損        | 1  | 48   |
| 固定資産廃棄損        | 107  | 893  |
| 減損損失           | —  | 107  |
| その他特別損失        | 37   | 147  |
| 特別損失合計         | 146  | 1,196                                      |
| 税金等調整前中間純利益    | 27,974                                     | 16,575                                     |
| 法人税、住民税及び事業税   | 12,708                                     | 7,533                                      |
| 法人税等調整額        | △1,455                                     | △1,220                                     |
| 法人税等合計         | 11,253                                     | 6,312                                      |
| 少数株主損益調整前中間純利益 | 16,720                                     | 10,263                                     |
| 少数株主利益         | 6  | 31   |
| 中間純利益          | 16,714                                     | 10,233                                     |



(中間連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

|                  | 前中間連結会計期間<br>(自 平成23年4月1日<br>至 平成23年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 平成24年4月1日<br>至 平成24年9月30日) |
|------------------|--|--|
| 少数株主損益調整前中間純利益   | 16,720                                     | 10,263                                     |
| その他の包括利益         |  |  |
| その他有価証券評価差額金     | △702                                       | △87  |
| 繰延ヘッジ損益          | 3  | 27   |
| 為替換算調整勘定         | △69  | 106  |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △15  | △3   |
| その他の包括利益合計       | △784                                       | 43   |
| 中間包括利益           | 15,935                                     | 10,306                                     |
| (内訳)             |  |  |
| 親会社株主に係る包括利益     | 15,935                                     | 10,276                                     |
| 少数株主に係る包括利益      | —  | 30   |

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

|                         | 前中間連結会計期間<br>(自 平成23年4月1日<br>至 平成23年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 平成24年4月1日<br>至 平成24年9月30日) |
|-------------------------|--|--|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 税金等調整前中間純利益             | 27,974                                     | 16,575                                     |
| 減価償却費                   | 8,222                                      | 9,071                                      |
| 減損損失                    | —  | 107  |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少)        | 178  | △581                                       |
| 退職給付引当金の増減額 (△は減少)      | 144  | 39   |
| 受取利息及び受取配当金             | △127                                       | △141                                       |
| 支払利息                    | 723  | 693  |
| 持分法による投資損益 (△は益)        | △118                                       | △122                                       |
| 為替差損益 (△は益)             | 346  | 577  |
| 固定資産売却損益 (△は益)          | 0  | 45   |
| 固定資産廃棄損                 | 107  | 893  |
| たな卸資産の増減額 (△は増加)        | △14  | 475  |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)         | △1,040                                     | 751  |
| 未払金の増減額 (△は減少)          | 1,459                                      | △3,072                                     |
| その他                     | △2,152                                     | △4,191                                     |
| 小計                      | 35,703                                     | 21,122                                     |
| 利息及び配当金の受取額             | 143  | 168  |
| 利息の支払額                  | △798                                       | △690                                       |
| 法人税等の支払額                | △10,883                                    | △15,509                                    |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 24,165                                     | 5,090                                      |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 貸付金及び建設協力金による支出         | △190                                       | △242                                       |
| 貸付金及び建設協力金の回収による収入      | 311  | 620  |
| 有形固定資産の取得による支出          | △9,609                                     | △16,789                                    |
| 有形固定資産の売却による収入          | 1  | 7  |
| 無形固定資産の取得による支出          | △152                                       | △815                                       |
| 差入保証金の支出                | △475                                       | △685                                       |
| 差入保証金の回収による収入           | 352  | 584  |
| その他                     | △133                                       | △874                                       |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △9,896                                     | △18,194                                    |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 長期借入れによる収入              | 10,290                                     | 10,220                                     |
| 長期借入金の返済による支出           | △16,075                                    | △15,577                                    |
| 社債の償還による支出              | △260                                       | △280                                       |
| リース債務の返済による支出           | △51  | △68  |
| 配当金の支払額                 | △765                                       | △5,970                                     |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | △6,862                                     | △11,676                                    |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額        | △211                                       | △380                                       |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)    | 7,193                                      | △25,161                                    |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 66,429                                     | 91,568                                     |
| 現金及び現金同等物の中間期末残高        | 73,623                                     | 66,406                                     |

(4) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。